河源市人民政府关于加强殡葬管理

的通告（修正稿）

为进一步加强殡葬管理，促进全市生态文明建设，根据国务院《殡葬管理条例》、《广东省殡葬管理办法》和节地生态安葬等有关规定，现将有关事项通告如下：

一、除省人民政府批准的土葬改革区外，其它地区人员死亡后的遗体一律实行火葬，禁止土葬。火化后的骨灰可存放在合法公墓或骨灰楼（堂），也可采用撒散、树葬、花坛葬等形式进行处理。严禁将火化后的骨灰乱埋乱葬。

二、禁止在合法的公墓山外新建或者恢复（重建、扩建、翻新）墓地（阴城），禁止建造活人坟。

三、凡是1997年7月21日国务院《殡葬管理条例》颁布后违规建造的新坟（阴城）和违规翻新、扩建的历史旧坟（阴城），坟主必须自行起棺（骸骨）火化，将骨灰移葬在合法公墓。没有自行清理的，由县区民政部门责令限期整改。违规土葬的，责令限期起棺火化并恢复原来地貌，所需费用由丧主承担。

四、任何单位和个人不得为实行火葬地区的土葬提供运输工具和其他便利条件，违者，追究所在单位领导和当事人的责任。严禁生产和销售封建迷信类丧葬用品，一经发现，没收其生产工具、材料、产品和全部违法所得，并按有关规定对当事人严肃处理。

五、遗体必须由本市区域内的殡仪馆火化。遗体一律由殡仪馆的殡葬专用车负责接运，其他任何单位和个人不得承接遗体运输业务。违者，由公安、民政、交通运输等部门联合查处。殡仪馆必须凭《居民死亡医学证明（推断）书》等相关材料接运和火化遗体。建立公安、卫生和计生、民政部门之间人口死亡信息交换、共享机制。

六、患者在医院（卫生院）病故，医院（卫生院）应及时通知属地殡仪馆收运遗体火化。对擅自允许丧主运走遗体的，追究医疗单位领导和当事人的行政责任。

七、加强公益性公墓（骨灰楼、堂）管理，严禁改变公益性公墓的性质，严禁公益性公墓进行赢利性经营，严禁公墓单位（含经营性公墓）擅自决定收费标准、超面积建造墓穴。违者，由民政部门追究公墓单位负责人的责任。

八、办理丧事活动妨害公共秩序、危害公共安全、侵害他人合法权益，或阻挠、妨碍殡葬管理部门依法执行公务的，由公安机关依法给予治安处罚，构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

九、各级党员干部违反殡葬管理规定的，按省委办公厅、省政府办公厅《关于我省党员干部带头推动殡葬改革的意见》（粤委办发电〔2014〕70号）和省纪委《关于严肃纪律进一步巩固和深化我省殡葬改革工作的通知》（粤纪发〔2006〕7号）的规定，依法依规严肃查处。享受国家救济的人员及其直系亲属违反殡葬管理规定的，取消其享受的国家救济（含抚恤）待遇，不得享受政府免费提供的殡葬基本服务。

十、树立文明节俭殡葬新风尚，加大丧俗改革力度，引导厚养薄葬、节地生态、绿色环保的殡葬理念，推行文明低碳祭扫方式，推广节地生态葬式葬法。

十一、各县区殡葬巡查工作纳入当地护林员工作职责范围，发现毁林建坟行为，及时向所在地乡镇政府报告，及时制止，依法处理。对知情不报、弄虚作假的护林员，依照有关规定严肃处理。市民发现殡葬违法违规线索，及时向殡葬管理督查机构（市投诉电话：3238825）反映情况。

十二、本通告自2017年 月 日起实施，有效期五年。
PAGE
1